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Niniejszy materiał pozwoli ci przygotować się do napisania wypracowania na temat
systemów religijnych i etycznych cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu na podstawie
kilku źródeł historycznych. W pierwszej części materiału przypominamy najważniejsze
pojęcia, wydarzenia i postaci, w drugiej prezentujemy źródła, by w ostatniej poprowadzić
cię krok po kroku do gotowego wypracowania.

Twoje cele

Dokonasz selekcji i hierarchizacji informacji pozyskanych ze źródeł historycznych.
Stworzysz spójną narrację historyczną dotyczącą systemów religijnych i etycznych
cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu w ujęciu zarówno przekrojowym, jak
i problemowym.
Rozwiniesz umiejętność budowania argumentacji z uwzględnieniem różnych
aspektów procesu historycznego.

Źródło: Pixabay, domena publiczna.
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Pojęcia, wydarzenia, postacie

Oto najważniejsze informacje – opisy wydarzeń, daty i postaci – które pozwolą napisać
wypracowanie z historii na temat systemów religijnych i etycznych cywilizacji Bliskiego
i Dalekiego Wschodu.

Postacie

E. Michael Smith, lic. CC BY 2.5, Wikimedia Commons

Amenhotep IV (Echnaton) – władca
starożytnego Egiptu z XVIII dynas�i. Źródła
podają rozbieżne daty jego urodzenia, objęcia
rządów i śmierci, m.in. 1351–1334 p.n.e. (okres
panowania). Reformator religijny –próbował
wprowadzić kult jednego boga Atona. W
dawnych wierzeniach egipskich Aton (słońce)
stanowił widzialną postać boga Amona, ale z
czasem stał się samodzielnym bóstwem. Faraon
uczynił z niego jedynego boga, zwalczając kult
innych bogów, w tym Amona.
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domena publiczna, Wikimedia Commons

Budda Siakjamuni (właśc. Siddhartha Gautama,
566–480 p.n.e.) – mędrzec, założyciel buddyzmu

domena publiczna, Wikimedia Commons
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Wydarzenia

Pojęcia

panteon – ogół bóstw w religiach politeistycznych;

nonteizm – doktryna religijna, która nie afirmuje ani nie neguje istnienia boga;

Laozi (Lao-cy) – półlegendarny chiński filozof,
twórca taoizmu. Według tradycji żył w VI w.
p.n.e.

domena publiczna, Wikimedia Commons

Konfucjusz (551–479 p.n.e.) – chiński filozof,
twórca konfucjanizmu
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politeizm – wielobóstwo, religia uznająca kult wielu bogów;

monoteizm – wiara w jednego boga;

dualizm – dwoistość, pogląd uznający działanie dwóch niezależnych od siebie, zwykle
przeciwstawnych zasad, bogów, sił itp.

Religia perska

mazdaizm – staroirański kult boga Ahura Mazdy (Ormuzda), który uważany był za
uosobienie wszelkiej mądrości, dobra i prawdy oraz stwórcę pierwszego człowieka;
wrogiem żyjącego w krainie światłości Ahura Mazdy był Angra Mainju (Aryman);

Wierzenia religijne w Mezopotamii

Enki – w mitologii sumeryjskiej (Ea w mitologii babilońskiej) bóg słodkich wód, bóg
mądrości, stwórca człowieka, czczony w Eridu; razem z Anu i Enlilem należał do grupy
bogów‐stworzycieli;

Anu – w mitologii mezopotamskiej „bóg Niebo”, „ojciec wszystkich bogów”, bóg stojący
formalnie na czele panteonu sumeryjskiego i babilońskiego, tworzący wraz ze swym
synem Enlilem („panem powietrza”) i Enkim („panem ziemi”) wielką trójcę bogów;

Enlil – w mitologii mezopotamskiej bóg stojący faktycznie na czele panteonu sumeryjskiego;
był bogiem przestrzeni powietrznej i atmosfery;

Isztar – w mitologii sumeryjskiej (Inana w mitologii mezopotamskiej) bogini wojny i miłości,
z czasem główna i jedyna licząca się bogini panteonu mezopotamskiego; jej kult
rozpowszechnił się szeroko na całym obszarze starożytnego Bliskiego Wschodu; jej mężem
był Tammuz, bóg‐pasterz, skazany przez boginię na pobyt w świecie podziemnym;

Utu (Szamasz) – w mitologii mezopotamskiej bóg słońca;

Religia Egipcjan

Amon‐Re (początkowo były to dwa oddzielne bóstwa: Amon- bóg wiatru i Re- bóg słońce) –
egipski król bogów, sprawca niewidzialnego wiatru, urodzaju, płodności; był uosobieniem
niewidzialnych życiodajnych elementów natury: powietrza i wiatru;

Ozyrys – w mitologii egipskiej bóg śmierci i odrodzonego życia, Wielki Sędzia zmarłych;
miał dwóch synów: Anubisa z Neftydą i Horusa z Izydą; wraz ze swoją małżonką Izydą oraz
synem Horusem tworzył egipską triadę (grupę 3 wyobrażeń lub imion boskich tworzących
sakralną jedność);



Anubis – w mitologii egipskiej bóg z głową szakala, ściśle łączony z mumifikacją i życiem
pozapozagrobowym;

Izyda – w mitologii egipskiej bogini płodności, opiekunka rodzin; matka Horusa;

Neftyda – w mitologii egipskiej bogini śmierci; matka Anubisa;

Horus – egipski bóg nieba, opiekun monarchii egipskiej; czczony pod postacią sokoła lub
człowieka z głową sokoła zwieńczoną tarczą słoneczną oraz jako dziecko z palcem
w ustach; był synem Ozyrysa i Izydy;

Tot – egipski bóg Księżyca, patron mądrości; uważany za wynalazcę egipskiego pisma,
kalendarza, a także arytmetyki, geometrii, muzyki, liczby i rysunków; był opiekunem pisarzy
oraz ludzi nauki i sztuki; przedstawiany jako człowiek z głową ibisa;

Religia w Indiach

buddyzm – nonteistyczny system filozoficzny i religijny, którego założycielem i twórcą był
Siddhartha Gautama;

Wisznu – jeden z najpopularniejszych bogów w hinduizmie, bóg jedyny w wisznuizmie
(największym wyznaniu hinduistycznym); jeden z trójcy hinduistycznej tworzonej wraz
z Brahmą i Śiwą;

Śiwa (czyt. sziwa) – jeden z najistotniejszych bogów w hinduizmie; tworzy Trimurti (rodzaj
trójcy hinduistycznej) razem z Brahmą i Wisznu; symbolizuje unicestwiający i odnawiający
aspekt boskości;

Brahma (czyt. brama) – w hinduizmie wraz z Wisznu i Śiwą tworzy Trimurti; Brahma jest
pierwszą śmiertelną żywą istotą, zrodzoną z formy virat – kwiatu lotosu wyrastającego
z jeziora umiejscowionego w pępku Wisznu;

Wierzenia chińskie

taoizm – tradycyjny chiński system filozoficzny i religijny; stworzenie tej filozofii przypisuje
się Laozi w VI w. p.n.e., taoizm religijny powstał w II i III w. n.e.

konfucjanizm – system filozoficzno‐religijny zapoczątkowany w Chinach przez Konfucjusza
w V w. p.n.e.

dao (tao) – kluczowe pojęcie w taoizmie, używane również w konfucjanizmie; w taoizmie
rozumiane jest jako bezosobowe bóstwo, ład kosmiczny i uniwersalne prawa rządzące
przyrodą oraz społeczeństwem; w konfucjanizmie mądrość, metoda postępowania danej
osoby zgodna z normami etycznymi





Materiały źródłowe

Polecenie 1

Zapoznaj się z poniższymi materiałami źródłowymi. Stwórz notatkę, w której zawrzesz
najważniejsze wnioski z punktu widzenia tematu zajęć („Systemy religijne i etyczne cywilizacji
Bliskiego i Dalekiego Wschodu”).

Polecenie 2

Uzupełnij swoje wnioski o istotne twoim zdaniem propozycje koleżanek i kolegów, a następnie
poszereguj je od najistotniejszych do najmniej ważnych.

Materiały źródłowe

Źródło A

Pieczęć Adda. Od lewej stoją Isztar/Inana (bogini wojny i miłości), Szamasz/Utu (bóg Słońca), Ea/Enki (bóg wód
podziemnych) oraz Isimud/Usumu (jego sługa i posłaniec).
Źródło: The Bri�sh Museum, domena publiczna.

Źródło B: Dhammapada Ścieżka Prawdy Buddy

Notatki



Źródło: Dhammapada Ścieżka Prawdy Buddy, [w:] Misja Buddyjska „Trzy Schronienia” w Polsce, tłum. Zbigniew Becker, lic. CC
BY-SA 3.0, dostepny online [w:] mahajana.net.

* Mara – w buddyzmie jest to Kusiciel, przedstawiany w pismach jako bóstwo o złym
umyśle, które zwodzi ludzi, by ich odwieść od ścieżki wiodącej ku wyzwoleniu. Komentarze
ukazują Marę jako pana złych mocy, jako skalania umysłu i jako śmierć.

Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p

Umysł poprzedza wszelkie myśli. Umysł jest ich zwierzchnikiem; umysł je kształtuje.
[…] Nienawiści w tym świecie nigdy nie uspokoi się nienawiścią; jedynie przez
nie‐nienawiść nienawiść się uspokaja. To jest Odwieczne Prawo. Są tacy, którzy nie
uświadamiają sobie, iż pewnego dnia wszyscy musimy umrzeć, lecz ci, którzy to
rozumieją, kończą swe spory. Tak jak burza powala słabe drzewo, tak Mara* pokonuje
człowieka żyjącego jedynie w dążeniu do przyjemności, nieopanowanego w swych
zmysłach, nieumiarkowanego w jedzeniu, opieszałego i marnotrawnego. Tak jak burza
nie jest w stanie powalić skalistej góry, tak Mara nigdy nie pokona człowieka, który żyje
w medytacji nad skalaniami, który panuje nad swymi zmysłami, jest umiarkowany w
jedzeniu i wypełniony wiarą oraz szczerym wysiłkiem.

Kto będąc zdeprawowany, pozbawiony samoopanowania i prawdomówności,
przywdziewa żółtą mnisią szatę, z pewnością nie jest jej wart. Lecz kto oczyścił się z
nieprawości, ma ugruntowane cnoty i jest pełen samoopanowania i prawdomówności,
jest prawdziwie godny mnisiej szaty. […]

Tak jak deszcz przenika do źle pokrytego domu, tak żądze wkradają się do słabo
wyćwiczonego umysłu. Tak jak deszcz nie przedostaje się do dobrze pokrytego domu,
tak też żądze nigdy nie wnikną do dobrze wyćwiczonego umysłu.

Złoczyńca żałuje i teraz, i w następnym życiu; żałuje w obu światach. Rozpacza i cierpi,
wspominając swe nieczyste uczynki. Dobroczyńca raduje się teraz i w następnym
życiu; raduje się w obu światach. Raduje się i triumfuje, wspominając swe czyste
uczynki. […]

Nawet jeśli ktoś recytuje święte teksty, lecz nie działa z nimi w zgodzie, to taki
nieuważny człowiek jest niczym pasterz, który liczy jedynie cudze krowy – nie
uczestniczy w błogosławieństwach świętego życia. Nawet jeśli ktoś rzadko recytuje
święte teksty, lecz stosuje Naukę w praktyce, porzucając żądze, nienawiść i ułudę, z
prawdziwą mądrością i oswobodzonym umysłem, nie trzymając się kurczowo niczego
ani w tym świecie, ani w żadnym innym – ktoś taki prawdziwie uczestniczy w
błogosławieństwach świętego życia.

https://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p


Źródło C: Bhagawad Gita w Mahabharacie (fragmenty)
Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p

Osoba odziana w prawość realizuje wysoki cel zdobywając niebo, podczas gdy ta, która
odziewa się w nieprawość, zdobywa piekło. […] Należy zawsze troszczyć się o dobro
duszy, o czym zdaje się nie wiedzieć ten, który z powodu chciwości, otępienia, błędnie
rozumianego współczucia czy lęku jest niezdolny do prawidłowej oceny i wykonuje
niewłaściwe działania, chcąc zadowolić wyłącznie swe ciało. […] śmiertelnicy po
śmierci muszą udać się do przeraźliwego królestwa boga umarłych Jamy. […] Dżiwa*
odziana w nieprawość doświadcza tam wielkiej niedoli i jest zmuszona do ponownych
narodzin na niższych poziomach istnienia. […]

Duchowo odrodzona osoba znająca Wedy, która utraciwszy rozum przyjmuje dar od
upadłego człowieka, rodzi się ponownie wśród osłów, gdzie żyje przez piętnaście lat.
Po pozbyciu się tej formy rodzi się ponownie w formie woła i żyje w tej formie przez
siedem lat. Po pozbyciu się tej formy rodzi się w formie rakszasy** z duchowo
odrodzonej kasty i żyje w niej trzy miesiące. Po śmierci i pozbyciu się tej formy
odzyskuje swój dawny status i rodzi się ponownie wśród ludzi w kaście bramińskiej. […]

Syn, który lekceważy swą matkę i ojca, w kolejnym życiu rodzi się w świecie
zwierzęcym w formie osła, żyje w niej przez dziesięć lat, a po jej opuszczeniu rodzi się
ponownie w formie ludzkiej. […]

Ten, kto ukrywa w sercu nienawiść do innych, rodzi się po śmierci w formie ptaka. […]

Ten, kto popełnia grzech cudzołóstwa […], w kolejnym życiu rodzi się w formie wilka.
Następnie zanim odzyska status człowieka rodzi się kolejno w formach psa, szakala i
sępa, węża, drapieżnego ptaka kanka i żurawia. […]

Ten nikczemnik, który będąc sam uzbrojony zabija kogoś nieuzbrojonego kierując się
motywem zdobycia jego bogactwa lub uczuciem wrogości, rodzi się ponownie na ziemi
w formie osła i po przeżyciu w tej formie dwóch lat ginie od uderzenia broni.
Następnie rodzi się w formie jelenia i żyjąc w tej formie przez rok w wiecznym lęku o
swe życie, ginie od uderzenia broni. Po uwolnieniu się z tej formy rodzi się w formie
ryby i po upływie czterech miesięcy zostaje złapany w sieć. W kolejnym życiu rodzi się
w formie drapieżnika i żyje w niej przez dziesięć lat. Następnie rodzi się w formie
lamparta i po przeżyciu w niej pięciu lat oczyszcza się ze skutków swego grzechu i
rodzi się wśród ludzi. […]

Jednakże ten człowiek, który po popełnieniu grzesznych czynów z powodu utraty
rozumu odczuwa skruchę i nastawia swe serce na kontemplowanie boga, nie musi

https://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p


Źródło: Bhagawad Gita w Mahabharacie (fragmenty), [w:] Mahabharata, O reinkarnacji i religii nieranienia (ahimsa), tłum. Barbara
Mikolajewska, Wydanie internetowe, 2016.

* dusza

** złośliwy demon

Źródło D

Sąd Ozyrysa.
Źródło: The Bri�sh Museum, domena publiczna.

Źródło E: Egipt - Księga Umarłych*

spożywać owoców swych grzechów. Człowiek uwalnia się od grzechów
proporcjonalnie do swojej skruchy (pokuty). Ten, kto po popełnieniu grzechu wyznaje
to w obecności braminów znających pisma, uwalnia się od hańby wynikłej z jego
grzechu.

*Egipcjanie wierzyli w życie pozagrobowe i w to, że dusza żyje tak długo, jak długo ciało pozostaje w niezmienionej postaci.

Zmumifikowane ciało wkładali do grobu wraz z tzw. „Księgą Umarłych”, czyli spisanym na papirusie zbiorem zaklęć

i modlitw.

Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p

Nie popełniłem fałszu ni kłamstwa wobec ludzi. Nie obchodziłem się źle ze swoimi. Nie
grzeszyłem w miejscu prawdy. Nie czyniłem zła. Nie czyniłem tego, co jest wstrętne
Bogu. Nie oskarżałem sługi przed panem jego, nie głodziłem nikogo. Nie wyciskałem
nikomu łez. Nie zabijałem. Nie rozkazywałem drugiemu zabijać. Nie sprawiałem
nikomu cierpienia. Nie umniejszałem potraw ofiarnych w świątyniach. Nie
umniejszałem chlebów ofiarowanych bogom. Nie popełniałem rozpusty w miejscu
czystym należącym do boga miejskiego. Nie powiększałem ani nie pomniejszałem miary
zbożowej. [...] Nie odbierałem mleka od ust dziecka. Nie spędzałem bydła moich

https://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p


Źródło: Egipt - Księga Umarłych. Cytat za: T. Maresz, K. Juszczyk, Historia w tekstach źródłowych. Wypisy, tom 1, Rzeszów 2000,
s.7.

Źródło F: Konfucjanizm

Źródło: Konfucjonizm. Cytat za: Konfucjusz, Dialogi konfucjańskie, tłum. K. Czyżewska-Madajewicz, M.J. Künstler, Z. Tłumski,
Warszawa 1976, s. 37, 117, 121.

Źródło G: Taoizm

sąsiadów z pastwiska. Nie łowiłem ptaków należących do bogów. Nie łapałem ryb w
jeziorach ich. Nie tamowałem wody w czasie jej. Nie zagradzałem tamą wody płynącej
dokąd powinna. Nie gasiłem ognia w czasie jego. [...] Nie powstrzymywałem żadnego
boga od tego, co mu się należy. Jestem czysty, jestem czysty, jestem czysty, jestem
czysty. [...]

Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p

Kto kieruje państwem [...], ten winien z szacunkiem wypełniać swe powinności i być
godnym zaufania, zachować umiar i miłość ludzi, a ludem posługiwać się tylko we
właściwym czasie. [...]

W domu rodzinnym młody człowiek winien z nabożnością odnosić się do swych
rodziców. Poza domem rodzinnym winien szanować starszych, winien być baczny i
szczery, winien miłować wszystkich, lecz bliskie stosunki utrzymywać z tymi, którzy
posiedli cnotę humanitarności. [...]

Poza bramami swego domostwa odnoś się do ludzi jak do znakomitych gości w swoim
domu. Dając podwładnym polecenia, rób to z taką powagą, jakbyś uczestniczył w
wielkiej ceremonii. Nie czyń innym, czego dla siebie nie pragniesz [...].

Trzeba tylko, by władca postępował tak, jak się godzi władcy, minister – jak przystoi
ministrowi, ojciec – jak ojcu należy, a syn – po synowsku. [...]

Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p

To, co nieistność w byt ten przemienia,

A czego zmienny czas się nie imie;

To, z czego wszelkie pochodzi imię:

Samo żadnego nie ma imienia.

To wszechpotęgi dobro olbrzymie,

https://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p
https://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p


Źródło: Taoizm. Cytat za: Laozi, Tao, tłum. J. Lemański, Warszawa, 1921, s. 7.

Źródło H: Wierzenia Persów

Źródło: Wierzenia Persów. Cytat za: Teksty źródłowe do nauki historii w szkole. Starożytny Wschód, oprac. J. Wolski, Warszawa
1959, nr 1, str. 29-30.

Samo wyzbyte z wszelkiego mienia;

Oto jest prawda, godna umienia,

A która w sercu twem niech się przyjmie:

TAO — to droga pośród ciemności,

Opromieniona tchem świetlaności;

TAO — to ducha najgłębsze bezdno;

TAO — to łącznik z przestrzenią gwiezdną;

W TAO się wszelka istność poczyna,

Zeń czyn, a ono jest — Bezprzyczyna.

Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p

Słuchajcie uszyma tego, co najlepsze i przypatrujcie się jasnym umysłem temu, co wam
mówię, abyście mogli trafnie zdecydować się między dwoma wyznaniami, jakie tu, na
ziemi, macie do wyboru: między wiarą prawdziwą w Ahuramazdę i wiarę złą [...]

Te dwa Duchy, które na początku świata pojawiły się obok siebie jako dwaj bracia
bliźniaki. Dobro i Zło w myśli, słowie i czynie, między nimi dwoma wybrać należycie
umieli zawsze tylko ludzie rozsądni, ale nie ci, co są pozbawieni rozumu.

Otóż gdy tylko te dwa Duchy spotkały się ze sobą, to najpierw ustanowiły dla
wszystkiego, co istnieje, Życie i Śmierć oraz to prawo, równie odwieczne i
niewzruszone, że na końcu świata zwolennikom Kłamstwa dostanie się na wieki
istnienie najgorsze, a natomiast wyznawca prawdy otrzyma najlepsze miejsce pobytu.

Z pomiędzy tych dwóch duchów, Duch Zły, zwolennik kłamstwa wybrał sobie
spełnienie czynów jak najgorszych, natomiast Duch drugi, Duch Dobry, Duch
Prześwięty, ten, którego szatę stanowi niebo niewzruszone, obrał sobie Prawdę i tę
samą za jego przykładem obierają sobie także ludzie, którzy dobrymi czynami chętnie
zadowalają Ahuramazdę.

https://zpe.gov.pl/b/P12yfak0p




Wypracowanie

Scharakteryzuj i porównaj systemy religijne cywilizacji
Bliskiego i Dalekiego Wschodu.

W pracy wykorzystaj materiały źródłowe i informacje zawarte we wcześniejszych sekcjach
tego e‐materiału, a także własną wiedzę.

Ćwiczenie 1

Sformułuj wstęp wypracowania, uwzględniając następujące elementy.

Rola religii w życiu cywilizacji starożytnych.

Podobieństwa i różnice między religiami Bliskiego i Dalekiego Wschodu.

Ćwiczenie 2

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Mitologia Mezopotamii – odwołanie do źródła A – najważniejsi bogowie:

Enlil, Enki, Inana, Utu, mit o potopie.

Zmiana imion po przybyciu Akadyjczyków.

Podobieństwa i różnice między religiami Bliskiego i Dalekiego Wschodu.



Ćwiczenie 3

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Religia egipska:

- analiza źródła D i E,

- duże znaczenie życia pozagrobowego, mumifikacja,

- faraon jako syn Amona-Re.

Ćwiczenie 4

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Religia egipska:

- dynamika i wzajemne oddziaływanie na siebie mitologii Bliskiego Wschodu,

- rewolucja Echnatona i próby wprowadzenia monoteizmu.



Ćwiczenie 5

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Charakterystyka i rola judaizmu.

Ćwiczenie 6

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Religia Persów – mazdaizm i zaratusztrianizm (analiza źródła H).

Ćwiczenie 7

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Hinduizm – wiara w reinkarnację, odrodzenie w niższej formie jako kara za grzechy (odwołanie
do źródła C).



Ćwiczenie 8

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Podział na kasty – bramini, niedotykalni.

- Wedy – święte księgi,

- odwołanie do źródła C.

Ćwiczenie 9

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Odwołanie do źródła C – porównanie hinduizmu i chrześcijaństwa.

Ćwiczenie 10

Buddyzm – podstawowe założenia i wartości.



Ćwiczenie 11

Buddyzm. Geneza – postać Buddy – odwołanie do źródła B (mnisi i święte teksty).

Ćwiczenie 12

Sformułuj rozwinięcie według poniższego planu.

Religie Dalekiego Wschodu – taoizm i konfucjanizm. Podstawowe cechy i założenia (analiza
źródeł F i G).

Ćwiczenie 13

Sformułuj zakończenie według poniższego planu.

Podobieństwa i różnice w rozwoju religii Bliskiego i Dalekiego Wschodu.



Dla nauczyciela

Autor: Stanisław Mrozowicz
Przedmiot: Historia

Temat: Systemy religijne i etyczne cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu –
wypracowanie

Grupa docelowa:

Szkoła ponadpodstawowa, liceum ogólnokształcące, technikum

Podstawa programowa:

Zakres podstawowy

Cele kształcenia – wymagania ogólne

III. Tworzenie narracji historycznej. Uczeń:

1) tworzy narrację historyczną w ujęciu przekrojowym, jak i problemowym;

2) dostrzega problem i buduje argumentację, uwzględniając różne aspekty procesu
historycznego;

3) dokonuje selekcji i hierarchizacji oraz integruje informacje pozyskane z różnych
źródeł wiedzy;

Treści nauczania – wymagania szczegółowe

Zakres podstawowy

II. Pradzieje i historia starożytnego Wschodu. Uczeń:

5) charakteryzuje wierzenia ludów tworzących cywilizacje starożytnego Bliskiego
i Dalekiego Wschodu, z uwzględnieniem judaizmu.

Zakres rozszerzony

Treści nauczania – wymagania szczegółowe

II. Pradzieje i historia starożytnego Wschodu. Uczeń: spełnia wymagania określone dla
zakresu podstawowego, a ponadto:

3) porównuje systemy prawne i etyczne cywilizacji starożytnego Bliskiego i Dalekiego
Wschodu.



Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji;
kompetencje cyfrowe;
kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się;
kompetencje obywatelskie.

Cele operacyjne:

Uczeń:

dokonuje selekcji i hierarchizacji informacji pozyskanych ze źródeł historycznych;
tworzy spójną narrację historyczną dotyczącą systemów religijnych i etycznych
cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu w ujęciu zarówno przekrojowym, jak
i problemowym;
rozwija umiejętność budowania argumentacji z uwzględnieniem różnych aspektów
procesu historycznego.

Strategie nauczania:

konstruktywizm;
konektywizm.

Metody i techniki nauczania:

rozmowa nauczająca z wykorzystaniem ćwiczeń interaktywnych;
analiza materiału źródłowego (porównawcza);
dyskusja.

Formy pracy:

praca indywidualna;
praca w parach;
praca w grupach;
praca całego zespołu klasowego.

Środki dydaktyczne:

komputery z głośnikami, słuchawkami i dostępem do internetu;
zasoby multimedialne zawarte w e‐materiale;
tablica interaktywna/tablica, pisak/kreda.

Przebieg lekcji

Przed lekcją:



1. Przygotowanie do zajęć. Nauczyciel loguje się na platformie i udostępnia uczniom
e‐materiał „Systemy religijne i etyczne cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu –
wypracowanie”. Prosi uczestników zajęć o zapoznanie się z tekstem w sekcji „Pojęcia,
wydarzenia, postacie” tak, aby podczas lekcji mogli w niej aktywnie uczestniczyć
i wykonywać polecenia.

Faza wstępna:

1. Nauczyciel wyświetla temat i cel lekcji. Podkreśla, że uczniowie będą pracować nad
wypracowaniem opartym na materiałach źródłowych. Zapowiada, że przećwiczą pracę
z materiałami źródłowymi i różnymi typami poleceń, a także kolejne kroki w pisaniu
wypracowania.

2. Raport z przygotowań. Nauczyciel za pomocą dostępnego w panelu użytkownika
raportu sprawdza przygotowanie uczniów do lekcji, m.in. kto zapoznał się
z udostępnionym e‐materiałem. Nauczyciel poleca uczniom przygotować w parach
pytania z nim związane. Czego uczniowie chcą się dowiedzieć? Co ich interesuje
w związku z tematem lekcji? Będą to obowiązujące ich kryteria sukcesu.

Faza realizacyjna:

1. Praca z tekstem. Jeżeli przygotowanie uczniów do lekcji jest niewystarczające,
nauczyciel prosi o indywidualne zapoznanie się z treścią w sekcji „Pojęcia, wydarzenia,
postacie”. Każdy uczestnik zajęć podczas cichego czytania wynotowuje najważniejsze
kwestie poruszone w tekście. Następnie wybrani uczniowie odczytują na głos swoje
notatki.

2. Praca z multimedium („Materiały źródłowe”). Wybrana osoba czyta polecenie 1
„Zapoznaj się z poniższymi materiałami źródłowymi. Stwórz notatkę, w której zawrzesz
najważniejsze wnioski z punktu widzenia tematu zajęć („Systemy religijne i etyczne
cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu”)” z sekcji „Materiały źródłowe”. Nauczyciel
poleca uczniom, aby podzielili się na 4‐osobowe grupy i opracowali w nich
odpowiedzi. Po ustalonym wcześniej czasie przedstawiciel wskazanej (lub zgłaszającej
się na ochotnika) grupy prezentuje propozycję odpowiedzi, a pozostali uczniowie się
do niej ustosunkowują. Nauczyciel w razie potrzeby uzupełnia odpowiedź.

3. Nauczyciel zapowiada, że uczniowie przeanalizują - krok po kroku - w jaki sposób
dobrze przygotować wypracowanie oparte na materiałach źródłowych. Będą
wykonywać po kolei ćwiczenia w części „Wypracowanie” zaczynąc od sformułowania
wstępu wypracowania uwzględniającego rolę religii w życiu cywilizacji starożytnych
oraz podobieństwa i różnice między religiami Bliskiego i Dalekiego Wschodu.
Uczniowie wykonują samodzielnie wskazane przez nauczyciela ćwiczenia 1 i 2.
Następnie wykonują kolejne, wskazane przez nauczyciela, ćwiczenia (od 3 do 13)
w różnych układach: samodzielnie, następnie w parach lub grupach, a na koniec
wspólnie. Uczniowie omawiają poprawność wykonanych ćwiczeń, nauczyciel
uuzupełnia w razie konieczności informacje.



4. Wybrane osoby czytają przygotowane podczas lekcji wypracowania. Wspólnie
z nauczycielem omawiają prace i je oceniają. Nauczyciel udziela uczniom informacji
zwrotnej.

Faza podsumowująca:

1. Nauczyciel poleca wybranemu uczniowi albo uczennicy (może być także ochotnik)
podsumowanie lekcji „Systemy religijne i etyczne cywilizacji Bliskiego i Dalekiego
Wschodu”. Pyta, który element był dla uczniów trudny i dlaczego. Prosi jedną osobę
o podsumowanie pracy.

2. Na zakończenie nauczyciel omawia przebieg zajęć, dokonuje oceny przedstawionej
pracy (lub prac).

Praca domowa:

1. Zaproponuj alternatywną wersję wypracowania na temat „Systemy religijne i etyczne
cywilizacji Bliskiego i Dalekiego Wschodu – wypracowanie”.

2. Nauczyciel może rozdać przykładowy temat wypracowania (np. z wcześniejszych
egzaminów) i poprosić o jego wykonanie w domu.

Materiały pomocnicze:

Wielka historia świata. Tomy 1‐12 (praca pod patronatem Polskiej Akademii
Umiejętności); Świat Książki 2004‐2006.
Seria Historia powszechna, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2011‐2019.
E. Brudnik, A. Moszyńska, B. Owczarska, Ja i mój uczeń pracujemy aktywnie.
Przewodnik po metodach aktywizujących, Wydawnictwo Jedność, Kielce 2011.
Wybór tekstów źródłowych do wskazanej epoki.

Wskazówki metodyczne:

Informacje z sekcji „Materiały źródłowe” mogą być wykorzystane w trakcie lekcji do pracy
uczniów w parach lub samodzielnie. Cały materiał może być wykorzystany do realizacji
zajęć metodą odwróconej klasy. W szkole następuje czytanie i ocena koleżeńska opracowań
uczniów.


